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Verksamhetsberättelse
Fotoförfattarsektionen
Räkenskapsåret 2020

Fotoförfattarsektionen, Fotoförfattarna inom Svenska Fotografers 
Förbund bildades 1972 för att ge fotoboksproducerande fotografer 
större möjligheter att tillvarata sina intressen. Fotoförfattarna verkar 
för att stärka den fotografiska litteraturens ställning, samt för att för-
bättra villkoren för fotografer, både inom och utom förbundet, som 
ägnar sig åt bokutgivning.

I december 2020 hade Fotoförfattarna 410 medlemmar, som också är 
medlemmar i Svenska Fotografers Förbund, som då hade totalt 1 809 
medlemmar. 
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INLEDNING

2020 inleddes med en total dominans av hur Coronakrisen slog mot 
kultursektorns alla delar och då i synnerhet mot den kulturella infra-
strukturen runt om i landet. I mitten av mars, i samband med införandet 
av förbudet mot större folksamlingar, stod det klart att tusentals yrkes-
verksamma kulturskapare från en dag till en annan förlorade sina jobb 
och uppdrag under flera månader framöver. SFF/Fotoförfattarna har 
under året arbetat intensivt med det politiska påverkansarbetet för att 
våra medlemmar och ickemedlemmar, som främst består av enskilda 
näringsidkare ska få ta del av de krisstöd som kommer från regering-
en. Vi har svarat på remisser om den nya A-kasseutredningen, omsätt-
ningsstödet för enskilda näringsidkare, samt DSM. Vi har ställt om vår 
verksamhet på bästa sätt efter de nya förutsättningar som uppstod. SFF/
Fotoförfattarna har också arbetat löpande med att påverka beslutsfattare 
och informera medlemmar, branschen och politiker om det akuta läget 
inom vårt fält. Vi har även haft rådgivning och en stödjande funktion i 
samarbete med KLYS och andra medlemsorganisationer. En kulturpoli-
tiskt positiv sak som kan urskiljas i dessa kristider är att konstnärspoli-
tiken har hamnat i blickfånget. Debatten handlar mycket om hur kultur-
skaparna ska kunna vara yrkesverksamma och hur infrastrukturen för 
professionellt skapande och förmedling av konst ska resurssättas och 
upprätthållas i landets alla regioner och kommuner.

Fotoboksgala på Bio Rio, foto av Stina Stjernkvist
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SVENSKA FOTOBOKSPRISET

Svenska Fotobokspriset som uppmärksammar fotografi i bokform delas 
årligen ut av Fotoförfattarna. En jury nominerade fem böcker varav en 
var vinnare. Vinnande fotograf fick ett stipendium på 60.000 kronor och 
övriga nominerade fick 10.000 kronor var. Priset instiftades 1996 och 
2020 var det 24:e gången som priset delades ut. 

Till Svenska Fotobokspriset 2020 kom det in drygt 100 fotoböcker.  En 
del utgivna på etablerade förlag, både svenska och utländska, och andra 
utgivna av fotograferna själva på eget förlag. Oavsett utgivningsform så 
visar de inskickade bidragen att det är många fotografer som väljer bok-
en som gestaltningsform när de vill berätta sin historia och presentera 
sina bilder. 

För första gången arrangerades utdelningen av priset på Bio Rio i Stock-
holm. Under kvällen presenterades de nominerade författarna och deras 
böcker av kulturjournalisten Ika Johannesson. Galan gästades också av 
artisterna Viktor Brobacke och Amanda Fritzén som underhöll mellan 
samtalen. Kvällen avslutades med att kora vinnaren av Svenska Foto-
bokspriset 2020 och därefter fanns det möjlighet att samtala med de 
nominerade fotoförfattarna och vinnaren. Alla inlämnade böcker och 
tidigare vinnare fanns uppställda på bokhyllor i lokalen för alla att titta 
på och bläddra i. 
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I foajen på Bio Rio fanns det också möjlighet att köpa vinnarboken, de 
nominerade böckerna, tidigare vinnare och nominerade samt andra 
fotoböcker.

På eftermiddagen innan utdelningen av Svenska Fotobokspriset inledde 
vi med en föreläsning av Susan Meiselas som är en av de främsta foto-
graferna inom den humanistiskt dokumentära genren. Hon har skild-
rat människor i kamp för social rättvisa och mänsklig värdighet från 
revolutionernas Nicaragua och El Salvador. I hennes arbete finner man 
en spänning i förhållandet mellan fotografisk form och socialt engage-
mang. Meiselas berättade om några av sina böcker, bland annat Carni-
val Strippers, 1976, Nicaragua, 1981, Kurdistan: In the Shadow of History, 
1997, Pandora’s Box, 2001 och Room of Their Own, 2017 och om hur hon 
övergick från fältarbete till bokformen i respektive projekt, men också 
om de olika uttryck en bok kan ta.

Susan Meiselas och Ika Johannesson, foto av Stina Stjernkvist
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Årets Svenska Fotobokspris gick till boken Elf Dalia av Maja Daniels, 
en skildring av mystiken och språket i Älvdalen. Maja Daniels bok är en 
personlig tolkning av Älvdalens annorlunda, högst levande, kulturarv 
och språk. Med sina egna fotografier, ofta trolska och diffusa, i kombi-
nation med bilder tagna 100 år tidigare av älvdalsprofilen Tenn Lars 
Persson, har Daniels skapat en dialog som synliggör det levande språket 
älvdalska. Elf Dalia är utgiven på förlaget Mack Books. Formgivningen 
är gjord av Maja Daniels och Léo Favier. Textförfattare är Andrea Lund-
gren.

Övriga nominerade var:
Jesper Waldersten, All Over (Bokförlaget Max Ström). 
Formgivning Patric Leo.

Märta Thisner, Drunk in Love (Journal). Formgivning Märta Thisner, 
Gösta Flemming och Johan Lindberg. Textförfattare Tone Schunnesson. 

Stephen Gill, The Pillar (Nobody). Formgivning Greger Ulf Nilson. 
Textförfattare Karl Ove Knausgård. 

Theo Elias, Smoke (La Fábrica). Formgivning Theo Elias och Heikki 
Kaski. Textförfattare Theo Elias och Annika von Hausswolff.

6

Vinnare Svenska Fotobokspriset, foto av Stina Stjernkvist



Vinnaren och de fem nominerade utsågs av en jury bestående av:
Ashik Zaman, chefredaktör och curator, konstnären Helena Blomqvist, 
Linda Bergman, fotograf och chefredaktör, grafiska formgivaren Patric 
Leo och fotografen Micke Berg. Juryn utses av Fotoförfattarnas styrelse.

Det producerades även en katalog som presenterade fotobokspriset, 
vinnaren, de nominerade, samtliga inlämnade böcker och tidigare nomi-
nerade och vinnare. Redaktörer för katalogen var Tove Falk Olsson och 
Annika Thörn Legzdins. Formgivningen gjordes av Sara Rapp Acedo. 

Även 2020 samarbetade vi med PR-byrån Abby PR som hjälper oss med 
medialanseringen av priset, de nominerade och vinnaren. 47 artiklar 
publicerades på webb, i print och i radio. Ytterligare cirka 20 webbpubli-
ceringar tillkom via TT-bevakningen av vinnaren.

Totalt publicerades 24 artiklar i print. Största delen av publiceringarna  
handlar om vinnaren Maja Daniels. Publiceringar som sticker ut är en 
intervju med Maja Daniels i P4 Extra den 11 mars. PR-insatsen gällande 
de fem nominerade gav 20 artiklar. I huvudsak via TT. P4 Uppland gjor-
de även en enskild intervju med nominerade Märta Thisner medan P4 
Sörmland lyfte Jesper Walderstens nominering. Sammanfattningsvis 
hade vi ett fint resultat även 2020. Antalet artiklar har minskat något, 
bland annat på grund av tidigare publiceringar kring böckerna och geo-
grafisk spridning på de nominerade.

Vandringsutställningen med de nominerade böckerna och vinnaren av 
Svenska Fotobokspriset 2020 har, i den mån det varit möjligt på grund 
av pandemin, turnerat på bibliotek och konsthallar runt om i Sverige 
liksom den stora utställningen med alla de inlämnade böckerna.
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FOTOFÖRFATTARE I CORONAKARANTÄN

En viktig målsättning för Fotoförfattarna är att utöka samarbetet med 
biblioteken och erbjuda möten, releaser och information om fotoboks-
priset och fotoboken. På grund av Covid-19 fick vi tänka om och flytta en 
del av vår planerade verksamhet 2020 till digitala plattformar och mö-
tesplatser. Istället för samtal på biblioteken genomförde vi under våren 
en serie samtal på zoom som vi kallade ”Hemma hos fotografer i corona-
karantän”. Vi bjöd in nio fotografer som främst arbetar med böcker som 
fick berätta om hur och vad de jobbade med under våren. De inbjudna 
var Lotta Törnroth, Ricard Estay, Joanna Helander, Jenny Källman, Åke 
Ericson, Trinidad Carillo, Erik Berglin samt Anna Edlund & Markus An-
dersson. Föredragen sändes live. Efter föredraget fanns möjlighet för de 
som lyssnade att ställa frågor. Föredragen spelades också in och finns 
publicerade på sfoto:s hemsida att ta del av i efterhand. 
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UTSTÄLLNINGAR PÅ BIBLIOTEK OCH FESTIVALER

Vandringsutställningen med alla inlämnade böcker från 2020 års pris 
har visats på Luleå stadsbibliotek, Landskrona bibliotek, Skissernas 
Museum i Lund och på Göteborgs stadsbibliotek. Till denna utställning 
användes de vikbara hyllor vi tagit fram som packas tillsammans med 
böckerna på två lastpallar och enkelt kan fraktas runt. Utställningen 
med de nominerade böckerna och vinnaren av Svenska Fotobokspriset 
2020 visades på biblioteken i Skellefteå, Vällingby, Gnesta, Timrå och 
Linköpings stadsbibliotek. I samband med att böckerna ställdes ut på 
Skissernas Museum i Lund arrangerades samtal med vinnaren av Fo-
tobokspriset 2020 Maja Daniels och Fotoförfattaren Anna Clarén som 
vann priset 2006.

Fotoboksutställningen på Skissernas museum, foto av Emma Krantz

FOTOFÖRFATTARNAS SÄRSKILDA UTMÄRKELSE

Fotoförfattarna instiftade under 2017 möjligheten att dela ut en särskild 
utmärkelse som tillkännages och delas ut i samband med Fotoförfattar-
nas/SFF:s årsmöte. 

Utmärkelsens motivering är: Fotoförfattarstyrelsens särskilda utmär-
kelse ges till en person som med sin gärning har haft betydelse för ut-
vecklingen av svensk fotoboksutgivning. Gärningen kan vara av teknisk 
karaktär, påverkan på enskilda verk, i skrift, forskning eller förlagsverk-
samhet. Under 2020 delades ingen utmärkelse ut. 
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DIGITALA PLATTFORMAR

På Svenska Fotografers Förbunds hemsida under rubriken Fotoförfattar-
na presenterar vi vår verksamhet, styrelsen, nyutkomna fotoböcker, re-
seberättelser från Kavallastipendierna, vår samtalsserie Fotoförfattarna 
möter, samt Svenska Fotobokspriset. Svenska Fotobokspriset har också 
en egen webbadress, www.svenskafotobokspriset.se, som är länkad till 
sfoto.se. Tanken med en egen webbadress för priset är att det skall vara 
lättare och tydligare att hitta information om priset och böckerna. 
 
Under 2020 digitaliserade vi tidigare utgivna fotobokskataloger och 
publicerade på hemsidan. Vi fortsätter även med arbetet att uppdatera 
guiden med enkla tips för hur du gör en fotobok och var du kan vända 
dig för att hitta finansiering och förlag. På Facebook har Fotoförfattarna 
en egen sida och på Instagram publiceras vårt material på Svenska 
Fotografers Förbunds konto.
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LANDSKRONA FOTOFESTIVAL OCH FOTOBOKSDAGAR 

För sjunde gången erbjöd Landskrona Foto Festival ett myller av utställ-
ningar med fotografi i världsklass. Festivalen 2020 utökade sitt omfång 
till tre veckor och ägde rum den 4-20 september med kvalitativa utställ-
ningar, samtal och evenemang där Fotoförfattarna var samarbetspartner 
under rubriken Fotoboksdagarna.

Under ledning av Tommy Arvidson bjöd vi tillsammans med Lands-
krona Foto in några fotografer till samtal och fotoboksbyte digitalt. Två 
och två samtalade de om varandras böcker och publicerades på Lands-
krona Foto Festivals Facebook under den första branschtisdagen, den 8 
september. Samtalen går att se i efterhand på Landskrona Fotos Face-
book-sida och Youtube-kanal. 

Fotograferna som deltog var Mari Lagerquist och Mia Rogersdotter 
Gran som samtalade om böckerna ”Stormskadad/ Wounded by the 
storm” och ”Ädno / Älven / The River”. Båda böckerna handlar om 
svensk natur på lite olika sätt.

Linda Maria Thompson och John S. Webb samtalade om böckerna 
”Emigrant Memoir ” och ”Stonhouse Street SW4”. Där det gemensamma 
ämnet var identitet, plats och migration.

Elin Berge och Monika Macdonald samtalade om böckerna ”Awake-
ning” och ”Hulls” som handlar om människors förhållande till sin kropp 
och om hur vi ser på varandra.

Under hela festivalen fanns också vandringsutställningen med 2020 års 
Fotobokspris utställd på Landskrona bibliotek.
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SAMARBETE LANDSKRONA BIBLIOTEK 

Landskrona bibliotek har i samarbete med bland andra Fotoförfattarna 
fått utvecklingspengar från region Skåne till ett projekt som påbörjades 
under 2019. Projektet fokuserar på att lyfta fram de fotoböcker som når 
biblioteken via Kulturrådet. Arbetet kommer att fortsätta även under 
2021 eftersom delar av programmet flyttades fram på grund av pande-
min. Några aktiviteter som har genomförts under 2020 är en workshop 
med Lena Granefelt om fotografi och växtlighet, en fotobokscirkel med 
Helga Härenstam, och en praktisk workshop med Olle Essvik i hur du 
kan arbeta med boken som uttryck i konstnärligt skapande.. 

Fotoboksbibliotek Landskrona Foto, foto av Annika Thörn Legzdins
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BOKRELEASER FÖR MEDLEMMAR

Fotobokens form ger många en unik möjlighet att berätta en historia 
och förmedla sitt arbete. Inför 2020 hade vi planerat att arrangera flera 
bokreleaser för medlemmar och ickemedlemmar än vi har kunnat ge-
nomföra. Under våren arrangerade vi tillsammans med CFF fyra digita-
la bokreleaser på zoom. Medverkande fotografer/fotoförfattare var Maj-
Lis Andersson, Jan Töve, Anders Engstrand och Joakim Lloyd Raboff. 
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FOTOBOKSCIRKLAR I SAMARBETE MED CFF

Tre stycken fotobokscirklar genomfördes 2020 i samarbete med CFF. Ett 
forum där vi fokuserar på läsningen av bilder men även texter i fotobo-
ken under handledning av erfarna fotoboksförfattare och pedagoger. 

Eftersom fotoboken är en viktig uttrycksform inom fotografi vill vi er-
bjuda möjligheter att diskutera hur man läser fotoböcker, vad som fung-
erar för olika uttryck och hur man kan arbeta med text i en fotobok. I 
den första cirkeln diskuterades klassiker såsom Nan Goldins Ballad of 
sexual dependency, Lars Tunbjörks Landet utom sig och Agneta Ek-
mans Tall-Maja. Till varje träff hade de medverkande möjlighet att ta 
med sig egna favoritböcker att diskutera. Cirkeln ägde rum i Stockholm 
samt på zoom och leddes av Svante Larsson, konstnär och fotograf som 
under många år undervisat som lektor vid Konstfack.

I den andra cirkeln gick deltagarna igenom böckernas bildsekvens, bild-
en och textens förhållande, fotografens intention och metod, utförande 
och djupliggande mening. Även i denna cirkel diskuterades klassiker så-
som Nan Goldins Ballad of sexual dependency, Alec Soths Sleeping by 
the Mississippi och Sune Jonssons Byn med det blå huset och även här 
hade de medverkande möjlighet att ta med sig egna favoritböcker att 
diskutera. Cirkeln ägde rum i Umeå och leddes av Elin Berge, fotograf 
som tidigare gjort fotoböckerna Slöjor, Drottninglandet och Kungariket 
och som kom med sin fjärde bok Awakening i mars 2020.
 
Den tredje cirkeln vi arrangerade var en fördjupande fotobokscirkel 
med tema landskap utifrån tre epoker. Diskussionen startade i det ame-
rikanska 70-talet och utgick från New Topographics, Stephen Shore och 
Ed Ruscha. Därefter gick man vidare till en annan stilbildande epok 
och skola – Dusseldorffskolan med t ex Bernd & Hilla Becher, Andreas 
Gursky och Candida Höfer. Cirkeln avslutades i den svenska samtiden 
med aktuella exempel som Inka & Niclas, Ulf Lundin, Mia Rogersdotter 
Gran, Klara Källström och Thobias Fäldt. Fokus låg på hur böckerna från 
de olika epokerna är uppbyggda, vad som förenar och särskiljer och var 
man kan se spår i dagens böcker från tidigare epoker. Cirkeln genom-
fördes på zoom.



FRÅN IDÉ TILL FÄRDIG BOKPUBLIKATION

I samarbete med Centrum för fotografi, CFF, och med stöd av Västra 
Götalandsregionen, arrangerade vi samtal digitalt via zoom om bok- 
publikation, från idé till färdig bok med fokus på processen. Kvällen 
inleddes med tre föredrag à 20 minuter och avslutades med ett gemen-
samt samtal och reflektioner. 

Föredragshållare var Emanuel Cederqvist från Blackbook Publications, 
Mia Rogersdotter Gran som berättade om sin självpublicerade bok Äl-
ven, och Linda Bergman som driver Boris Press och är chefredaktör för 
VERK tidskrift.

Blackbook Publications startades i Göteborg år 2009 av en grupp fo-
tografer och konstnärer som ville göra böcker utanför de traditionella 
förlagens gränser. De upplevde att de traditionella förlagen ofta saknade 
visioner om att nå ut med sina böcker utanför bokmässor och bokhan-
del. Ambitionen är att experimentera med bokens fysiska och mentala 
förutsättningar och föreställningar samt använda internet som främsta 
informations- och distributionskanal, en plattform där hela världen finns 
tillgänglig som mötesplats för egenpublicerade böcker.

Mia Rogersdotter Gran jobbar med olika medier såsom fotografi, video 
och text, ofta i installationsform eller i publikationer. Hennes arbeten 
startar från en undersökande process som ofta är synlig i resultatet. Hon 
ställer frågor om kollektiva och invanda sätt för samhället att se och 
vara i naturen. Hon intresserar sig för hur identitet och bakgrund skapar 
uppfattningar om den verklighet jaget befinner sig i. Mia Rogersdotter 
Gran berättade om sin självpublicerade bok Älven.

Linda Bergman är konstnär, konstvetare och skribent/kritiker. Hon är 
medgrundare och chefredaktör för VERK tidskrift och tilldelades 2018 
Publishingpriset och 2020 Dynamostipendiet av Bildkonstnärsfonden 
för sitt arbete med VERK. Hon driver också förlaget Boris Press som 
ger ut fotolitteratur. Linda Bergman berättade om arbetsprocesser kring 
olika typer av publikationer, tryckta och digitala.

14



SAMTAL OM GALLERIVERKSAMHET

Tillsammans med Centrum för fotografi med stöd av Västra Götalands-
regionen anordnade vi samtal digitalt via zoom om galleriverksamhet. 
Kvällen inleddes med tre föredrag à 20 minuter om hur man på olika 
sätt kan organisera och driva ett galleri. Vi avslutade med ett gemen-
samt samtal.

Föredragshållare var Mattia Lullini från NEVVEN Gallery, Johan An-
drén från NEJD, och Katarina Despotovic från Galleri Despot.

NEVVEN är ett non-profit hybridgalleri, en förenad galleriverksamhet 
och offentligt stödd konstorganisation, lokaliserad i Göteborg sedan 
2015. Projektet förespråkar ett intersektionellt perspektiv på den nutida 
europeiska konstscenen och kurerar ett varierat urval av utställningar 
samt sprider evenemang och innehåll i samarbete med flera svenska 
offentliga institutioner.

Katarina Despotovic är fotograf och kulturvetare och har de senaste 
åren arbetat med dokumentärfotografi som metod i vetenskaplig forsk-
ning. 2015 kom hon ut med boken ”Den urbana fronten” (Arkitektur 
2015) tillsammans med forskaren Catharina Thörn. 2021 öppnar hon 
galleriet Despot i Göteborg med visionen att att skapa ett forum för do-
kumentär bild.

NEJD är en plattform för människor med olika bakgrund, men med ett 
delat intresse för nyskapande och experimentella kulturuttryck som 
drivs av en idé om att skapa en scen kopplad till sin närhet, ett kollektiv 
i större bemärkelse, där deltagarna intresserar sig för självorganiserad 
och fristående kultur.
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SEMINARIUM OM FOTOBOKENS FRAMTID 

Fotoförfattarnas ordförande Annika Thörn Legzdins deltog i ett panel-
samtal på det internationella seminariet Photography bound: Rethin-
king the future of photobooks and self-publishing om fotoböcker och 
fotografi. Seminariets slutmål var bland annat att utvärdera relevanta 
stödstrukturer som ger möjlighet att skapa framtidens fotobaserade 
publikationer. Seminariet organiserades av Fotogalleriet i Oslo och Uni-
versitetet i Bergen. Från övriga nordiska länderna deltog Henri Terho 
från Arts Promotion Center Finland, Tine Vindfeld från The Danish Arts 
Foundation, Tom Klev från Arts Council Norway. Moderator var Anne 
Lise Stenseth från NBK - Föreningen för norska bildkonstnärer. 

FOTOBOK GBG 

Fotobok Gbg genomfördes inte under 2020. För Fotoförfattarna är delta-
gande på Bok & Biblioteksmässan inte längre den självklara platsen för 
att nå ut.

STIPENDIEINFORMATION

I september arrangerade vi en stipendieinformation på Centrum för 
Fotografi/CFF i samarbete med CFF där Ewa Stackelberg, Fotoförfattar-
nas avgående representant i Författarfondens stipendieråd och Thomas 
Wågström, ledamot i Bildkonstnärsfonden, informerade om vad man 
ska tänka på när man söker stipendier. Evenemanget livesändes även på 
Facebook. Sammanlagt antal besökare räknades till 70 stycken.  20 per-
soner på plats och 50 personer digitalt.
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KAVALLA

Fotoförfattarna inom Svenska Fotografers Förbund delar årligen ut vis-
telsestipendier till Kavalla i Grekland. 2020 utökade vi med ytterligare 
ett stipendium för fotoboksproducerande ickemedlemmar att söka. Fyra 
stipendier riktar sig till medlem i Fotoförfattarna som givit ut bok/böck-
er som finns på folk/skolbibliotek. Ett stipendium delas ut till medlem i 
SFF som inte har givit ut någon bok och ytterligare ett stipendium för 
en ickemedlem som har givit ut en eller flera böcker som finns på folk/
skolbibliotek. Totalt sex stipendier i tre kategorier. Stipendierna består 
av två veckors vistelse i Atheninstitutets gästhem samt ett resebidrag på 
4.000 kr.

Stipendierna 2020 gick till Axel A Karlsson Rixon, Theo Elias, Magnus 
Westerborn, Eva Lindblad, Pia Ulin och Karl Henrik Edlund. I juryn för 
Kavallastipendierna satt Simon Mlangeni-Berg och Hannah Modigh 
från Fotoförfattarnas styrelse. På grund av pandemin flyttade samtliga 
stipendiater fram sin vistelse till 2021.
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SVERIGES FÖRFATTARFOND

Sveriges Författarfond delar ut stipendier och författarpenning till 
fotoförfattare, något som bidrar till att många fotografer kan arbeta 
med bokprojekt och långvariga fotodokumentationer. Fonden fördelar 
också bidrag till upphovsrättsorganisationer varav Svenska Fotografers 
Förbund är en. De andra är Svenska Tecknare och Sveriges Författar-
förbund. Annika Thörn Legzdins har under året varit Fotoförfattarnas 
representant i fondens styrelse. Till 2020 sökte vi organisationsbidrag 
utifrån de nya principerna som togs fram och antogs av fondstyrelsen 
hösten 2019. Allt större vikt läggs vid att vi är transparenta och redovi-
sar hur bidragen används. Det är viktigt att bidragens syfte tydliggörs 
gentemot statsmakterna och mot omvärlden i allmänhet, likväl som att 
de förbundsanslutna och icke förbundsanslutna upphovspersonernas 
behov ska kunna tillgodoses. Hur organisationsbidraget används för-
ankras i organisationen på årsmötet. 

Stipendierådet är det organ inom Sveriges Författarfond som förbereder 
stipendieärenden. Ewa Stackelberg har varit fotografernas representant 
i stipendierådet under maximala 6 år. Hösten 2020 lämnade Ewa Stack-
elberg över uppdraget till Anna Clarén som är fotografernas nya repre-
sentant utsedd av fondstyrelsen och föreslagen av Fotoförfattarna/SFF. 
Till sin hjälp hade Ewa Stackelberg under våren 2020 en referensgrupp 
bestående av Eva Dahlman, Jan Töve, Anna Clarén, Jens-Olof Lasthein 
och Carl Johan Erikson. Nya representanter i referensgruppen från hös-
ten 2020 är Nina Korhonen och John S. Webb. 

Författarfonden fick under våren 2020 extra medel till stipendier på 
grund av pandemin och beslutade i slutet av maj att dela ut särskilda 
krisstipendier vilka skulle kompensera för intäktsbortfall till följd av 
effekter orsakade av coronaviruset. Sammanlagt inkom 438 st ansök-
ningar, av vilka 329 st kunde beviljas. Regeringen ställde sammanlagt 10 
miljoner kr till Författarfondens förfogande för dessa stipendier; hela det 
beloppet förbrukades för denna fördelning. Maxbeloppet fastställdes 
till 50.000 kr (104 st mottagare) och i övrigt användes beloppsnivåerna 
30.000 kr (95 st) och 15.000 kr (130 st).
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Regeringen ställde under hösten ytterligare 30 miljoner kr extra till 
Författarfondens förfogande för fördelning av arbetsstipendier hösten 
2020. De extra medlen användes till att stödja författare och andra litte-
rära upphovsmän med anledning av de ekonomiska konsekvenser som 
covid-19 medfört. Sveriges Författarfond utlyste ytterligare en ansökan 
under tiden 2 oktober - 15 oktober 2020 för arbetsstipendier ur särskilt 
anslag. Stipendierna var tillgängliga för dem som av olika skäl inte sökte 
stipendier i Författarfondens ordinarie ansökningsomgång 20 augusti – 
21 september 2020. Författarfonden förstärkte också utbudet av stipendi-
er i den ordinarie omgången. För dessa särskilt utlysta arbetsstipendier 
gällde i princip samma grundläggande krav som för Författarfondens 
övriga stipendier och bidrag: de var avsedda för aktiva yrkesutövande 
litterära upphovspersoner (författare, översättare, tecknare, fotografer) 
samt kulturjournalister. Under den extra ansökningsperiod som fond-
styrelsen och dramatikerrådet beslutat om inkom sammanlagt 973 an-
sökningar. Av ansökningarna inkom 834 st från författare, översättare, 
tecknare och fotografer samt kulturjournalister. 139 ansökningar kom 
från dramatiker/manusförfattare och översättare av dramatik. 4 miljoner 
kr har avsatts för dramatikerrådets fördelning, vilket i princip motsva-
rar andelen av inkomna ansökningar i den extra utlysningen. Upp till 
500.000 kr av de extra anslagna medlen får efter styrelsens beslut an-
vändas för administration, genomförande och uppföljning av verksam-
heten.

Författarfonden tilldelades i december 2020 ytterligare medel, 20 mil-
joner kr, från regeringen. Medlen ska användas till att stödja yrkesverk-
samma författare m.fl,  med anledning av de ekonomiska konsekvenser 
covid-19 medför. Det innebär att fonden kan förstärka stipendieutbudet 
under våren för att sprida stipendierna till fler upphovspersoner i den 
pågående pandemin. För det fall att Författarfonden tilldelas ytterligare 
medel redan under tidig vår 2021, kommer vårens stipendieutbud att 
kunna förstärkas ytterligare.

Vad gäller Fotoförfattarnas engagemang i Författarfonden kommer 
Fotoförfattarnas ordförande fortsatt att representera Fotoförfattarna i 
fondens styrelse.
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BIBLIOTEKSERSÄTTNINGEN

Biblioteksersättningen betalas årligen ut av staten till Sveriges Förfat-
tarfond som kompensation för att upphovsmakares verk får lånas ut 
avgiftsfritt från svenska bibliotek. I överenskommelsen etableras ett 
grundbelopp för hur stor ersättningen ska vara per utlån. Ersättningen 
är viktig för alla yrkesverksamma inom ord och bild. Författarfonden ut-
betalar också organisationsbidrag till upphovsmännens organisationer 
(Svenska Fotografers Förbund gm Fotoförfattarna, Svenska Tecknare, 
Sveriges Författarförbund) där bidragens andel av den totala biblioteks- 
ersättningen är utgångspunkten för att fastställa organisationsbidra-
gens storlek, innebärande att bidragen årligen förändras på samma sätt 
som biblioteksanslaget. Dock bör en höjning inte överstiga prisbasbe-
loppet.

Svenska Fotografers Förbund, Svenska Tecknare och Sveriges Författar-
förbund förhandlade under våren 2019 om biblioteksersättningen med 
regeringen. Förhandlingarna slutfördes i maj 2019 och avsåg grundbe-
loppet för år 2020 och 2021; parterna enades då om ett grundbelopp på 
1 kr och 88 öre (en höjning med tolv öre) för år 2020 och ytterligare fyra 
öres höjning till 1 kr och 92 öre för år 2021. Detta ger en sammanlagd 
biblioteksersättning på 177,3 miljoner kr för år 2020 (en ökning med 5,7 
miljoner kr) samt 181,1 miljoner kr för år 2021 (+ 3,8 miljoner kr). 

I de senaste förhandlingsomgångarna har vi upplevt en uppriktig vilja 
från Kulturdepartementet att förbättra kulturarbetarnas levnadsvillkor. 
Vi ser fram emot en fortsatt dialog med departementet kring en utveck-
lad och moderniserad biblioteksverksamhet där de sociala trygghets-
systemen fungerar för våra yrkesgrupper. För SFF och Fotoförfattarna 
förhandlade Thomas Wågström och Annika Thörn Legzdins.

Ersättningen baseras på biblioteksutlåning och betalas ut till upphovs-
personer och är av stor betydelse för att yrkesverksamma inom ord och 
bild ska kunna leva på sitt arbete. Ersättningen förhandlas med två års 
mellanrum och kommer att förhandlas på nytt under våren 2021.
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SVENSK BOKKONST

Fotoförfattarna/SFF är medlemmar i Svensk Bokkonst som grundades 
år 1933. Nytt för i år är att Hendrik Zeitler våren 2020 valdes in som 
Fotoförfattarnas representant i styrelsen. Svensk Bokkonst är idag en 
ideell förening som ska stimulera och inspirera bokbranschen till ökad 
kvalitet inom produktionen av böcker. För att fullfölja denna ambition 
utser man årligen 25 föredömligt producerade böcker. Urvalet ska ba-
seras på principen: formens ändamålsenliga och estetiska anpassning 
efter innehållet under typografisk och tryckteknisk synvinkel. 2020 kun-
de inte priserna delas ut som planerat i mars på Kungliga Biblioteket, 
utan den 1 oktober sändes årets prisceremoni live på webben. Katalogen 
för 2019 års pris formgavs av Greger Ulf Nilson och ges ut av Kungliga 
biblioteket.

STÖDFONDEN FÖR FOTOGRAFERS YTTRANDEFRIHET 
OCH UPPHOVSRÄTT

Till stödfonden för Fotografers yttrandefrihet och upphovsrätt där med-
lemmar i SFF kan söka pengar har under 2020 inget ärende inkommit. 
Fotoförfattarnas styrelse beslutade att man 2020 inte skulle avsätta mer 
pengar till stödfonden, som vid årsskiftet hade en utgående balans på 
442.073 kr.

REPRESENTATION

• Annika Thörn Legzdins biträdde juryn i dess arbete med Svenska 
Fotobokspriset.

• Kavallastipendiaterna utsågs av Simon Mlangeni-Berg och Hannah 
Modigh.

• Annika Thörn Legzdins representerade SFF/Fotoförfattarna i Sveri-
ges Författarfonds styrelse.

• Ewa Stackelberg var fotografernas representant i Sveriges Författar-
fonds stipendieråd till och med våren 2020 och från hösten 2020 tog 
Anna Clarén över uppdraget.

• Hendrik Zeitler är sedan våren 2020 Fotoförfattarnas representant i 
styrelsen för Svensk Bokkonst.
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VALBEREDNING

Thomas Wågström, Tove Falk Olsson och Magnus Westerborn.

STYRELSE

Årsmötet hölls 29 maj 2020 på zoom. Under budgetåret har styrelsen 
haft åtta protokollförda styrelsemöten. Däremellan har det förekommit 
informella träffar samt kontakt via telefon och e-post.

Ordförande har varit:
Annika Thörn Legzdins (Stockholm)

Ordinarie ledamöter har varit:
Alexandra A. Ellis (Umeå)
Hendrik Zeitler (Göteborg) 
Per Englund (Stockholm)
Anders Alm (Luleå)
Hannah Modigh (Stockholm)
Nina Korhonen (Stockholm) 

Suppleanter har varit:
Jan Töve (Hökerum) 
Simon Mlangeni-Berg (Gamleby) 

Både ordinarie ledamöter och suppleanter har deltagit på styrelsemöte-
na. Ordförandearvode, arvoden till ledamöter och suppleanter för möten 
och kommittéearbete har utgått.
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Balanserad vinst 
Årets resultat

Disponeras så att i ny räkning överförs

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande re-
sultat och balansräkning med tilläggsupplysningar.

874 231
67 495

941  726

Årsredovisning
Svenska Fotografers sektion för Foto, Författare & Illustratörer 
Org. nr. 802006-6679 / Räkenskapsåret 2020

Styrelsen för Svenska Fotografers sektion för Foto, Författare & Illustra-
törer avger härmed följande årsredovisning för räkenskapsåret 2020.

Förslag till vinstdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående resultat ( kronor ):
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Fotoförfattarnas omsättning ser ut att ha ökat under de två senaste åren. Det beror på att 
hela organisationsbidraget från Sveriges Författarfond går direkt till Fotoförfattarsektionen 
och inte som tidigare via Service AB. Fotförfattarna för sedan över pengar till Service AB för 
att täcka verksamhetens budgeterade kostnader i Service AB, samt de medel som sektionen 
betalar i kansliersättning. Tidigare har det varit brukligt att göra tvärtom. 

2018 hade Fotoförfattarna ett stort minusresultat i årsbokslutet på grund av att en stor post 
flyttades från sektionen till Service AB i december 2018. Det gjordes för att täcka vissa inkom-
mande kostnader. Kostnaderna blev inte så höga som beräknat och de överflyttade pengarna 
blev kvar rent bokföringsmässigt i Service AB. Det medförde ett större minusresultat 2018 än 
det verkligen var. Den händelsen har i sin tur medfört att 2019 och 2020 ser ut att ha ett större 
plusresultat i bokslutet än vi egentligen har om vi vill ligga på 2018 års nivå vad gäller våra 
tillgångar. Bokföringsåret 2020 har vi täckt upp minusresultatet från 2018 och är tillbaka på en 
önskad nivå vad gäller våra tillgångar.

Fotoförfattarnas medel kommer till största delen från Sveriges Författarfond som utbetalar 
organisationsbidrag till upphovsmännens organisationer där bidragens andel av den totala 
biblioteksersättningen är utgångspunkten för att fastställa organisationsbidragens storlek. 

SFF/Fotoförfattarna har under året haft fokus på det politiska påverkansarbetet för att våra 
medlemmar och ickemedlemmar som främst består av enskilda näringsidkare ska få ta del 
av de krisstöd som kommer från regeringen. Vi har även haft rådgivning och en stödjande 
funktion i samarbete med KLYS och andra medlemsorganisationer. Under året har vi på bästa 
sätt ställt om vår verksamhet efter de nya förutsättningar som uppstått. 

I början på mars arrangerade Fotoförfattarna Svenska Fotobokspriset på Bio Rio med Susan 
Meiselas som gästföreläsare. Med fotoboken i fokus har vi under året genomfört främst digi-
tala workshops, föreläsningar, fotobokscirklar, bokreleaser och samtal i samarbete med både 
Centrum för Fotografi, Landskrona Foto och Landskrona Bibliotek. Våra fotoboksutställningar 
har visats på bibliotek och konsthallar runt om i landet.

Svenska Fotografers Förbund är en intresseorganisation för yrkesverksamma aktörer på det 
fotografiska fältet. Fotoförfattarna inom Svenska Fotografers Förbund bildades 1972 för att ge 
fotoboksproducerande fotografer större möjligheter att tillvarata sina intressen. Fotoförfattar-
na verkar för att stärka den fotografiska litteraturens ställning samt för att stödja fotografer, 
både inom och utom förbundet, som ägnar sig åt bokutgivning. 

Föreningen har sitt säte i Stockholm.
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Nettoomsättning
Övriga intäkter

Rörelsens kostnader
Övriga externa kostnader
Personalkostnader

 

Rörelseresultat

Resultat efter finansiella poster

ÅRETS RESULTAT

2019-01-01
2019-12-31

1 869 316
163 792

2 033 108

-1 495 855
-331 199

-1 827 054

206 053

206 053

206 053

2020-01-01
2020-12-31

1 876 560
0

1 876 560

-1 437 388
-371 676

-1 809 064

67 495

67 495

67 495

Not

 

1

 

RESULTATRÄKNING
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TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Övriga fordringar

Summa kortfristiga fordringar

Kassa och bank
Kortfristig placering

Summa omsättningstillgångar

SUMMA TILLGÅNGAR

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital

Fritt eget kapital
Balanserad vinst eller förlust
Årets resultat
 

Summa eget kapital

Kortfristiga skulder
Övriga skulder
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Summa kortfristiga skulder

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

2019

 

 
108 897

108 897

340 281
442 073
782 354

891 251

891 251

 

668 178
206 053
874 231

874 231

7 398
9 623

17 021

891 251

2020

117 507

117 507

393 687
442 073
835 760

953 267

953 267

874 231
67 495

941 726

941 726

3 451
8 090

11 541

953 267

Not

 

 

 
 

 

 

 

2

 

 

 

3

BALANSRÄKNING
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NOTER

Not 1 Arvoden och personalkostnader

 
Löner och andra ersättningar
Löner och andra ersättningar till styrelse

 

Sociala kostnader
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal
 

Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och 
pensionskostnader

 
 

2019

 
 
 

  252 230

252 230

 
78 969

78 969

331 199 

 
 

2020

 
 

300 505

300 505

71 171

71 171

371 676

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER 

Allmänna upplysningar
Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och BFNAR 
2016:10. Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärden där 
inget annat anges. Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med före-
gående år. Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. 
Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed.

27



NOTER

Not 2 Förändring av eget kapital

Belopp vid årets ingång
Disposition av föregående års resultat
Årets resultat
Belopp vid årets utgång

Not 3 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Sociala avgifter
Beslutade ej utbetalda stipendier

 

 

 
Totalt

874 231

67 495
941 726

 

2019
 

9 623
0

9 623

 

 
Årets 

resultat
206 053

-206 053
67 495
67 495 

 

 
Balanserat 

resultat
668 178
206 053

874 231

 

2020

8 091
0

8 091

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR
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